
R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI 
CONSILIUL LOCAL 

COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 
   

HOTARAREA NR. 43/2021 
privind acordarea avizului Consiliului Local al Comunei Puscasi operatorului 
economic SC RIO – FUNERARII SRL, cu sediul in satul si comuna Puscasi, 

pentru activitati de pompe funebre si similare 
 

Având în vedere  referatul de aprobare al primarului comunei Puscasi din care rezulta 
necesitatea si oportunitatea adoptarii unei hotarari privind acordarea avizului Consiliului Local al 
Comunei Puscasi operatorului economic SC RIO – FUNERARII SRL, pentru activitati de pompe 
funebre si similare, raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Puscasi si raportul comisiei din cadrul consiliului local; 
           Tinand cont de  cererea SC RIO – FUNERARII SRL inregistrata la Primaria comunei 
Puscasi  prin care se solicita avizul Consiliului Local al comunei Puscasi pentru prestarea de 
servicii funerare precum si documentele anexate acesteia . 
  In conformitate cu prevederile :   
             – Art. 25 – 27 din Legea nr. 102 /2014 privind cimitirele, crematoriile umane si serviciile 
funerare , actualizata ; 
           – Art. 7 alin. 1, art. 9, art. 12 alin. 4 coroborat cu art. 47  din Anexa la H.G. nr. 741/2016 
pentru aprobarea Normelor tehnice si sanitare privind serviciile funerare, inhumarea, incinerarea, 
transportul, deshumarea si reinhumarea cadavrelor umane, cimitirele, crematoriile umane, 
precum si criteriile profesionale pe care trebuie sa le indeplineasca prestatorii de servicii funerare 
si nivelul fondului de garantare; 
         – O.M.S. nr. 1532/2017 privind aprobarea formularelor prevăzute în Hotărârea Guvernului 
nr.741/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice şi sanitare privind serviciile funerare, înhumarea, 
incinerarea, transportul, deshumarea şi reînhumarea cadavrelor umane, cimitirele, crematoriile 
umane, precum şi criteriile profesionale pe care trebuie să le îndeplinească prestatorii de servicii 
funerare şi nivelul fondului de garantare; 
           În temeiul art. 129 alin. (1) şi alin. (14 ) si art.  139  alin. (1)  coroborat cu art. 5 lit. (ee), 
art. 196 alin. (1) lit. „a”, art.198, art.199 si art. 197 alin. 1 alin. 2 si alin. 4 din OUG nr. 57/2019 – 
Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;  

 Consiliul Local al comunei Puscasi, judetul Vaslui; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
   

Art.1: Se acorda avizul Consiliului Local al comunei Puscasi, judetul Vaslui, 
operatorului economic SC RIO –FUNERARII SRL, cu sediul/ punct de lucru  in satul 

mailto:primariapuscasi@yahoo.com


si comuna Puscasi, CUI 39383629, pentru prestarea de activitati de pompe funebre 
si similare,  pana la data de  30.01.2022, cu posibilitatea prelungirii. 

Art.2: Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Primarul municipiului prin intermediul compartimentelor de specialitate. 

Art.3:  Un exemplar de pe prezenta se va comunica la : 

- Institutia Prefectului – judetul Vaslui; 
- Primarul comunei Puscasi; 
- SC RIO – FUNERARII SRL 
- Se va afisa si publica pe site-ul www.comunapuscasi.ro 

 
NR. 43 - PUSCASI, 27 august  2021  – Adoptata cu 13  voturi pentru ,  

 

PRESEDINTE DE SEDINTA  

CONSILIER PLOP GICA  

 

 

                                                                               AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 

                                                                                 SECRETAR GENERAL AL UAT PUŞCAŞI 
                                                                                     MOCANU GABRIEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunapuscasi.ro/


 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PUȘCAȘI, JUDEȚUL VASLUI  

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 

 COMUNEI PUSCASI  NR. 43/27.08.2021 

Nr. 

crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura 

persoanei 

responsabile să 

efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 27.08.2021  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 27.08.2021  

3 Comunicarea către prefectul județului3) 27.08.2021  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 27.08.2021  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 27.08.2021  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 27.08.2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută 

sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează 

se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 


